
Na svou dobu monumentální budova nové školy 
v Počaplech s kvalitní vnitřní výbavou… Škola byla vystavěna 

ke konci panování 
císaře Františka Josefa I. 

 během první světové 
války. Takto vypadal 

císař v roce 1915 
a na poštovní 
známce z této 

doby.

Svěcení obecné školy v Podčáplích 
proběhlo dne 3. října 1915. Slavnostní řeč 
přednesl řídící učitel Dominik Merhaut.

„Škola naše slaví dnes velký svátek. 
Po čem toužila, čeho žádala, oč usilovala, 
dnes se jí dostává. Vysvěcen a odevzdán jí 
nový dům. Její úkol zákonem ustanovený: 
vzdělávati dobro, rozněcovati lásku, 
pěstovati, síliti vědomí vlastenecké – 
velikou měrou jest ode dneška ulehčen.
Vzdělávati dobro jest povinností školy. 
Útlá duše není si ho vědoma. Ve škole je 
poznává, osvojuje si ho. Vede se k tomu, 
aby dobře konala. Aby dobro konala 
sobě, aby ji činila jiným. Kdo dobro 
pochopil, oblibuje si ho, miluje ho, 
naučí se míti lásku k sobě 
a k svému bližnímu. 
Tomuto účelu života 
lidského již učila 
škola stará 
a nová v něm 
pokračuje.“ 

Nová krasavice


